令和 7 年 11 月吉日

総合型選抜合格者  各位

                              山口大学情報学部

学部からのご案内ページ及び入学準備サイト（Vsign）の利用開始のお知らせ

 合格おめでとうございます。

 先日ご案内いたしました、「学部からのご案内ページ」及び「入学準備サイト
（Vsign）」につきまして、このたび全ての準備が整い、ご利用いただけるようになり
ましたのでお知らせいたします。

お待たせいたしましたこと、重ねてお詫び申し上げます。

入学準備サイト（Vsign）では「入学の手引」の「Ⅲ 入学準備編」でご案内してお

ります各種手続（学研災等各種保険の加入手続、各学部等の後援会・同窓会などの加
入手続、学生自治団体への加入・賛助など）を行うことができます。つきましては、
「入学の手引」及び本お知らせの次ページ以降をご確認いただき、お手続きをお願い
いたします。

また、手続きに関してご不明な点、ご質問等がございましたら、下記のお問い合わ
せ先までご連絡ください。

皆様のご理解とご協力のほど、よろしくお願い申し上げます。

●入学準備サイト（Vsign）には次の URL 又は QR コード
からアクセスが可能です。

 URL：https://vsign.jp/yamaguchi/extra/gakkensai

【お問い合わせ先】山口大学情報学部入試担当係

             〒755-8611 宇部市常盤台 2-16-1
             電話番号：（0836）85-9009
             FAX：（0836）85-9019
             E-mail：en304@yamaguchi-u.ac.jp

https://vsign.jp/yamaguchi/extra/gakkensai
mailto:en304@yamaguchi-u.ac.jp

新入生の皆様へ

執 行 委 員 長  松岡 智也

顧問 工学部長  山田 陽一

顧問 学生委員長  吉本 誠

山口大学工学部学友会入会のお願い

時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

皆様も既にご存知のことと思いますが、工学部生、情報学部生は 2 年次より宇部市にあ

る常盤キャンパスに生活の場を移します。

それと共に吉田キャンパスでの山口大学学生自治団体とは別に、新しく「学友会」とい

う学生自治団体に所属することになります。

山口大学工学部学友会は、常盤キャンパスでの学生生活の発展・向上に努める大学公認

の学生自治団体です。主な活動内容として常盤キャンパスにて、大学祭やサークル団体の

統括を行っています。

私たちの活動は、皆様の会費によって運営されております。皆様にご入会いただくこと

で大学祭の開催や、活発なサークル活動等、豊かな学生生活を送っていただくことができ

ます。

つきましては、下記の事項をお読みの上、ご入会の程をよろしくお願いいたします。

 なお、現在は工学部学友会となっておりますが、令和８年 4 月より情報学部も含めるよう

改定を予定しています。

会費の納入について

学部 入会金 会費（3年間分） 合計金額

工学部・情報学部生 3,000 円 12,000 円 15,000 円

皆様の会費は、各団体の活動を通じて様々な形で会員の皆様に還元されます。

 また、情報学部生も工学部生と同様に下記納入方法にてお納めください。

● 納入方法

入学準備に必要な各種手続きは，山口大学生協に委託し，手続きサイト「Vsign」（外部

サイト）で行っております。詳細は入学の手引Ⅲおよび下記サイトよりご確認ください。

https://vsign.jp/yamaguchi/extra/gakkensai

● 学友会費の還元例

・ 常盤キャンパスにおける新 2 年生歓迎会、各種イベント等

・ 各種サークルの運営費および体育施設の使用管理

・ 体育館やグラウンドなどの施設の軽微な備品整備・維持費（ボールの購入・修理 等）

・ 常盤地区の大学祭である常盤祭(毎年 11 月に開催)の運営費

上記の他にも、様々な形で学生生活を向上・充実させ、皆様へ還元していきます。

強制ではございませんが、皆様のご協力をお願いいたします。

https://vsign.jp/yamaguchi/extra/gakkensai